
一、职工薪酬的涵义及科目设置

2006年财政部发布的《企业会计准则第 9号———职工薪

酬》（以下简称“新准则”）中的职工薪酬是指企业为获得职工

提供的服务而给予各种形式的报酬以及其他相关支出，即企

业提供给职工的在职期间和离职后的全部货币性薪酬和非货

币性薪酬。

新准则统一使用“应付职工薪酬”科目进行职工薪酬负债

的会计核算，并按开支项目分设二级明细科目。二级明细科目

中的“工资”用以核算构成职工工资总额的各种工资、奖金、津

贴和补贴；“职工福利”用以核算企业为职工集体提供的福利；

“社会保险费”用来核算企业按国家有关规定计提的养老保险

费（包括基本养老保险与补充养老保险）、医疗保险费、失业保

险费、工伤保险费和生育保险费五大保险费；“住房公积金”用

以核算企事业单位按国家建设部有关规定为职工缴存的住房

公积金；“工会经费”用以核算企业按全国总工会的有关文件

规定提取的工会经费；“职工教育经费”用以核算企事业单位

按财政部、国家税务总局等八部委的有关文件规定提取的职

工教育经费；“非货币性福利”用以核算企业为职工提供的实

物福利、服务性福利和有偿性休假等福利；“辞退福利”用以核

算企事业单位在职工劳动合同到期之前解除与职工的劳动关

系，或者为鼓励职工自愿接受裁减而给予的补偿。

二、福利费的新旧会计处理及其衔接

1. 对于上市公司，2007年 1月 1日起开始执行新的企业

会计准则，根据《企业会计准则第 38号———首次执行企业会

计准则》的规定，首次执行日企业的应付福利费余额，全部转

入应付职工薪酬，首次执行日后的第一个会计期间，按照企业

实际情况和职工福利计划确认应付职工薪酬（职工福利），首

次执行日转入应付福利费的余额与当年度实际使用额之间的

差额，调整管理费用。

2. 对于非上市公司，因目前尚未要求实行新的企业会计

准则，根据财政部颁发的《关于实施修订后的〈企业财务通则〉

有关问题的通知》（财企［2007］48号），原福利费余额为结余

的，继续按照原有规定使用，待结余使用完毕后，再按照修订

后的《企业财务通则》执行；余额为赤字的，转入 2007年年初

未分配利润，由此造成年初未分配利润出现负数的，依次以任

意公积金和法定公积金弥补，仍不足弥补的，以 2007年及以

后年度实现的净利润弥补。

3. 对于外商投资企业，根据财政部 2001年、2002年的有

关规定，外商投资企业执行《企业会计制度》时不按工资总额

计提福利费，企业当年发生的福利费在当期损益中据实列支，

因此外商投资企业一般没有“应付福利费———计提的福利费

用”科目余额。但外商投资企业按税后利润的一定比例提取的

职工奖励和福利基金，提取比例由各企业自行决定，提取的职

工奖励及福利基金主要用于职工非经常性奖励、补贴购建和

修缮职工住房等集体福利。计提时，借记“利润分配———提取

职工奖励及福利基金”科目，贷记“应付福利费———职工奖励

及福利基金”科目。执行新准则后，根据《企业会计准则第 38

号———首次执行企业会计准则》的规定，首次执行日企业的应

付福利费余额，全部转入“应付职工薪酬”科目。以后计提时，

借记“利润分配———提取职工奖励及福利基金”科目，贷记“应

付职工薪酬”科目。但新准则指南未指明将“应付福利费———

职工奖励与福利基金”科目余额转入应付职工薪酬中的哪一

个明细科目，实践中许多企业将其转入“应付职工薪酬———职

工福利费”明细科目。

笔者认为，可以设置“应付职工薪酬———提取职工奖励及

福利基金”明细科目并将外商投资企业的“应付福利费———职

工奖励及福利基金”科目余额转入该科目。这是因为“应付职

工薪酬———职工福利费”与“应付职工薪酬———提取职工奖励

及福利基金”这两个明细科目性质是完全不同的：首先是来源

不同，前者是从工资总额中提取的，后者是从税后利润中提取

的；其次是用途不同，前者主要用于发放职工各种补助、补贴、

救济，职工浴室、理发室、幼儿园、托儿所人员的工资，以及按

照国家规定开支的其他职工福利支出等，而后者主要用于职

工非经常性奖励以及职工集体福利设施的购建。作为从税后

利润提取开支的项目，是否计提以及计提比例由企业投资者

自行决定，原外商投资企业也正是因为没有计提公益金的要

求才有从税后利润中提取职工奖励及福利基金的有关规定，

因此在所有企业都取消公益金提取的前提下，可以增设该明

细科目用于核算企业从税后利润提取的职工奖励与福利基

金，区别于从税前利润中提取的职工福利费用，增设此科目进

行相关会计核算也符合国际会计准则中有关雇员“利润分享

与奖金计划”的规定。

需要指出的是，目前在计算应纳税所得额时，企业发生的

工资及福利费用，内资企业实行计税工资制度，是在计税工资

和计税工资的 14%范围内扣除；外商投资企业实行据实扣除

制度，是在实际工资和实际工资总额的 14%范围内据实扣除，

即将于 2008年 1月 1日起执行的《企业所得税法》统一为据

实扣除制度，指出“企业实际发生的与取得收入有关的、合理
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的支出，包括成本、费用、税金、损失和其他支出，准予在计算

应纳税所得额时扣除”。至于何为“与取得收入有关的、合理的

支出”，则有待企业所得税法实施细则的进一步明确。

三、养老保险费的新旧会计处理及其衔接

我国目前正在建立和完善的多层次的养老保险制度包含

三个层次：第一层次是社会统筹与个人账户相结合的基本养

老保险；第二层次是补充养老保险；第三层次是个人储蓄性养

老保险。补充养老保险是指企业在国家法定基本养老保险的

基础上，根据企业自身的经济能力为职工建立的一种养老保

险制度，根据国家有关规定：“已参加基本养老保险的企业，具

有持续盈利能力和支付能力的，可以为职工建立补充养老保

险，所需费用按照省级以上人民政府规定的比例从成本（费

用）中提取。超出规定比例的部分，由职工个人负担。”补充养

老保险在我国采取信托型，即通过企业和（或）职工个人注册

成立基金（企业年金基金），独立于企业运行。

原准则、制度对基本养老金的会计处理为借记“管理费

用”科目，贷记“其他应付款”科目；而对补充养老保险则借记

“管理费用”科目，贷记“应付福利费”科目。根据新准则，无论

是由企业负担的基本养老保险还是补充养老保险，计提时一

律按照受益对象（职工所在岗位），分别借记“生产成本”、“制

造费用”、“在建工程”、“研发支出”、“管理费用”等科目，贷记

“应付职工薪酬———社会保险费”科目。企业和（或）职工个人

缴纳的补充养老保险形成的独立于企业运行的企业年金基

金，作为独立的会计主体，按照《企业会计准则第 10号———企

业年金基金》进行会计处理和列报。

在西方，职工退休后的养老金计划分为“设定提存计划”

和“设定受益计划”两种。前者是指企业按期向社会保障部门

提存一定养老金后，职工退休后由社会保障部门接管，企业不

再有任何义务。后者是指企业承诺在职工退休后支付一定数

额的养老金，企业负有向退休职工支付既定数额的养老金的

义务。在“设定提存计划”模式下会计处理比较简单，只需在按

期提存养老金时借记“养老金费用”科目，贷记“现金”（实际提

存现金时）或“应付养老金”（尚未实际提存现金时）科目即可。

在“设定受益计划”下企业负有向退休职工支付既定数额的养

老金的义务，因此其会计处理比较复杂，需要用精确的方法如

精算技术等来计算未来的养老金支出以确认当期成本费用和

养老金负债。

目前我国的企业年金计划属于设定提存计划，这是因为

我国大多数企业按设定受益计划处理的条件尚不成熟，这就

造成我国在企业年金计划及其会计处理上同国际惯例存在较

大的差异。但由于养老保险在我国日益受到重视，养老保险支

出在职工薪酬中占较大的比重，因此可以考虑将“社会保险

费”中包含的基本养老保险费和补充养老保险费分别设置明

细科目，这样有利于有条件的企业在基本养老保险的基础上

为员工补充“设定受益计划”养老金，并逐步向补充养老保险

按“设定受益计划”养老金会计处理模式过渡。茵

一、掌握 Excel快速录入、编辑的基本功能

1. 熟悉 Excel的基本功能，提高基本操作速度。Excel操

作中常用的快捷键有：Alt垣Enter———在单元格内强制换行；

F4———重复上一次操作；Ctrl垣D———复制上一单元格内容；

Ctrl垣R———复制左单元格；Alt垣178———输入上标“2”；Alt垣

179———输入上标“3”；Alt垣137———输入“译”；Alt垣177———

输入“依”等。

2. 减少无效击键的次数。例如：sheet1、sheet2……sheet10

十张表的 A5单元格都要输入“伊伊有限公司”，快速录入方法

有：光标在 sheet1时，按住 Shift键，单击 sheet10标签，就同时

选中了十张表，在 sheet1的 A5单元格输入“伊伊有限公司”，十

张表的 A5单元格都出现“伊伊有限公司”。或者用编辑公式的

办法，在 sheet2……sheet10 的 A5 单元格分别输入公式“越

sheet1！A5”，以后每次审计时只需在 sheet1的 A5单元格输入

“伊伊有限公司”，十张表的 A5单元格就会全部出现“伊伊有限

公司”。

3. 掌握批量录入数据和快速编辑的常用方法。淤操作柄

（也有人称之为填充柄）：把鼠标（空心十字架）放在任一单元

格右下角，鼠标变成了实心小十字架（操作柄），按住左键可以

往上、下、左、右拖动。例如：在某个单元格中输入一个数“12”，

移动光标至单元格右下角出现操作柄，按住鼠标左键往下（各

个方向均可）拖动鼠标，松开鼠标左键，你会发现下面的单元

格中均被 12所填充。在数字拖动时，同时按住 Ctrl键，你会

发现下面出现“13，14，15……”。于替换功能：在编辑菜单中点

击“替换”即可在瞬间替换成百上千的目标。需要注意的是，空

格和无内容也是可以进行替换的。例如，审计时导入的客户财

务资料有时因软件原因，在很多明细前面或中间有一些不必

要的空格，不想要，怎么办？按“Ctrl+E”后在“查找内容里”输

入一个空格，点击“全部替换”即可。盂批注功能：经理在检查

电子版审计工作底稿时，在审计工作底稿上找不到地方发表

会计师事务所审计中 Excel的应用技巧

安徽来安守信会计师事务所 徐壮照

援 财会月刊渊会计冤窑45窑阴


